181. Les filets DISPOSÉS TOUT AUTOUR ; CONVENABLEMENT habilement, pour qu'ils ne soient pas visibles.

Vulcain avait habilement disposé l'assemblage de lacs, et *dès que...*

182. L'ÉPOUSE Vénus ; ET L'ADULTÈRE et Mars.

183. L'HABILITÉ l'ouvrage habile ; DE L'ÉPOUX de Vulcain.

184.

Un vers similaire dans l'*Art d'aimer* : « Les amants viennent au rendez-vous ; tous deux, nus, restent pris dans les filets ».

185. AUSSITÔT dès qu'ils eurent été capturés ; EN IVOIRE l'ivoire était la matière dont les portes étaient faites.

Lemnien c'est-à-dire Vulcain, appelé ainsi de l'île de Lemnos où il est vénéré.

186. FIT RENTRER reçut dans sa maison ; EUX Mars et Venus.

Un vers similaire dans l'*Art d'aimer* : « Il appelle les dieux, un spectacle est offert par les prisonniers ».

187. DES DIEUX qui avaient été convoqués ; NON TRISTES c'est-à-dire gais.

d'une manière honteuse car découverts tout nus dans un acte honteux.

Car certains étaient amusés, d'autres ne l'étaient pas, et l'un de ceux qui s'en amusaient aurait aimé se faire surprendre de cette manière.

188. DE CETTE MANIÈRE comme eux.

189.

cette histoire c'est-à-dire l'histoire de Vénus et de Mars capturés ensemble.

Ovide dit quelque chose de similaire dans l'*Art d'aimer* : « Il y a une histoire mémorable, connue par tout le ciel : Mars et Vénus pris au piège par Vulcain. »

Moralis est ista mutacio : per Martem uirum fortem habemus, per Venerem uenerium opus, cum Venere ligari dicitur quociens uenerio operi se inclinatur et etiam mollis efficitur et effeminatus, ideo dicitur mutatus esse in adulterum ; Phebus fingitur illos uidisse quia ipse uidet omnia, unde supra : « Videt hic deus omnia primus ».

Hic agit de Phebo in Erimonem, set continuando se prelibat precedenza dicens *exigit*.

190. CITHEREIA Venus.

191. VICES alternatim ; ILLVM scilicet Phebum ; LESIT reuelauit.

192. PARI simili ; NATE o Phebe.

«*pari*» quia tantum dilexit Phebus Leucothoem quantum Venus Martem.

Et quia Phebus ita captus erat ab amore, ideo exclamat actor in ipsum dicens : *quid* ?

«*Yperione nate*» quidam dicunt quod Phebus filius fuit Yperionis illius Gigantis putatius, quem habuit ex Latona uxore sua. Vel *Yperione* id est Ioue, qui dicitur Yperion quasi superior, ab 'iper' quod est super et omnia. Vere Phebus Iouis est filius, quia claritas quam habemus per solem a superiori aere, qui est Iupiter, peruenit.

193. FORMA tua ; RADIATA radiis adornata.

194.

omnes terras id est tres partes terre, scilicet Asiam, Europam et Affricam.